
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  69 
 in data 03/07/2014 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  
 
 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE "RELAZIONE SULLA PERFORMANCE" ANNO 2013 - 
ART.10 E 15 D.LGS.150/2009 
 
 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, questo giorno di TRE del mese di LUGLIO alle ore 
15:00 in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze, 
convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente 
TASSINARI SIMONE  Vice Sindaco Assente 
MARVELLI FILIPPO  Assessore Presente 
SCIMITARRA OLGA  Assessore Assente 
BONAZZI SILVIA  Assessore Presente 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Musco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Fabrizio Toselli - Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
VISTO il Decreto Legislativo n. 150/2009, in attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni, valutazione e monitoraggio degli obiettivi in funzione dell’applicazione del 
sistema di premialità individuale; 
  
ATTESO che il citato decreto stabilisce, all’art. 4, che le amministrazione pubbliche sviluppino il 
ciclo di gestione della performance, il quale si articola nelle seguenti fasi: 

- definizione e assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi di 
risultato e dei relativi indicatori; 

- collegamento tra gli obiettivi e l’allocazione delle risorse; 
- monitoraggio in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi; 
- misurazione e valutazione della performance, organizzativa e individuale; 
- utilizzo dei sistemi premianti, secondo criteri di valorizzazione del merito; 
- rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici delle 
- amministrazioni, nonché ai competenti organi esterni, ai cittadini, ai soggetti interessati, agli 

utenti e ai destinatari dei servizi; 
  
VISTO, in particolare, l’art. 10 del citato decreto, il quale stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche redigano annualmente: 

a) un documento programmatico triennale denominato “Piano della performance”, che 
individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli 
obiettivi finali ed intermedi e alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione 
della performance dell’amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale 
dirigenziale e i relativi indicatori; 

a) un documento denominato, da adottare entro il 30 giugno, denominato “Relazione sulla 
performance” che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i risultati 
organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse; 

  
VISTO il D.L. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, con 
particolare riferimento all’art. 10, il quale al fine di garantire la massima trasparenza in ogni fase del 
ciclo della performance, impone alle amministrazioni l’obbligo di pubblicare sul proprio sito 
istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” il Piano e la Relazione di cui all’articolo 
10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
  
RICORDATO che, in attuazione a quanto disposto dall’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, il Comune 
di Sant’Agostino è dotato di Organismo Indipendente di Valutazionestato istituito con Delibera 
G.C. n. 146 del 14/12/2010, in forma associata tra i Comuni di Poggio Renatico (comune capifila), 
Mirabello, Sant’Agostino e Vigarano Mainarda, sottoscrivendo apposita convenzione in data 
22.02.2011, cui ha fatto seguito, per ultima, la nomina con decreto 41/2013 del Sindaco del Comune 
di Poggio Renatico 
 
EVIDENZIATO che il Comune di Sant’Agostino con specifico riferimento all’esercizio 2013, ha 
adottato i seguenti atti: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 24/7/2013 è stata approvata la relazione 
previsionale e programmatica 2013/15, il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2013 e il correlato bilancio di previsione 2013/15; 



- con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 30/7/2013 è stato approvato uno stralcio 
del PEG con la semplice disaggregazione delle voci di bilancio l’assegnazione delle 
dotazioni finanziarie ai responsabili di settore,  al fine di assicurare il regolare 
funzionamento dei servizi esistenti; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.151 del 5/11/2013 è stato approvato il piano delle 
performance e completato il piano esecutivo di gestione. 

- con mail del 20/4/2014, ns prot.10265 del 23/6/2014, l’OIV ha verificato e valutato lo stato 
di attuazione al 31.12.2013 degli obiettivi individuati dal Piano Performance - PEG sulla 
base delle relazioni presentate dai Responsabili APO e dei dati raccolti dagli uffici 
interessati 

 
SOTTOLINEATO che con i suddetti atti il Comune di Sant’Agostino traduce in pratica i principi 
generali espressi dall’art. 3, comma 1, del D.Lgs n. 150/2009; 
 
VISTA la Relazione sulla performance allegata alla presente deliberazione, predisposta dal 
Responsabile del Servizio Personale che, per il ruolo ricoperto e per le funzioni e le competenze 
attribuite all’interno dell’ente, si limita ad effettuare una mera ricognizione dell’attività svolta ed 
una elencazione degli atti adottati nei quali sono evidenziati in dettaglio i risultati organizzativi e 
individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse; 
 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 150/2009, la Relazione sulla performance è 
soggetta alla validazione da parte dell’Organismo Indipendente di Valutazione e che la validazione 
della Relazione è condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti per premiare il merito; 
  
VISTI: 
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 
- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 
- il D.L 14 marzo 2013, n 33; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
  
ACQUSITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Personale in ordine alla regolarità 
tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
  

DELIBERA 
  

1. di approvare l’allegata Relazione sulla performance per l’anno 2013; 
 

2. di trasmettere la Relazione sulla Performance 2013 all’Organismo Indipendente di 
Valutazione associato ai fini della validazione della medesima, per il tramite del 
Responsabile del Servizio Personale; 

 
3. di dare atto che la validazione della Relazione è condizione inderogabile per l’accesso agli 

strumenti di premialità del merito dei responsabili e del personale dipendete; 
 

4. di stabilire che la presente Relazione venga pubblicata sul sito istituzionale dell’ente, nella  
sezione: “Trasparenza Valutazione e Merito” ed inviata al Ministero dell’Economia e delle 
finanze secondo quanto disposto dall’art. 13 del D.Lgs. 150/2009; 

 
5. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 4^ 

comma, stante l’urgenza di provvedere. 



 
COMUNE DI SANT'AGOSTINO 

Provincia di Ferrara 
 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 GC N. 69  DEL 03/07/2014 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE "RELAZIONE SULLA PERFORMANCE" ANNO 2013 - 
ART.10 E 15 D.LGS.150/2009 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 30/06/2014 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
 
 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 F.to Toselli Fabrizio F.to Musco Antonino 
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 10/07/2014 all’albo pretorio. 
 
Addì 10/07/2014 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 10/07/2014 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 10/07/2014 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 
-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì  F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


